
Velká cena Nového Města nad Metují v Olympijsko-athénském šplhu 2008 
Tradiční závod na čtrnáctimetrovém laně v Novém městě nad Metují se letos konečně 
posunul do příhodnějšího termínu ještě před začátkem prázdnin a tak se na závod 
mohlo dostavit i několik závodníků, kteří tuto událost tradičně vynechávali.  

Po řadě závodů konaných v uzavřených tělocvičnách 
jsme se opět stali svědky venkovského závodu, 
atmosférou podobného tomu, který se dříve konával v 
Troubsku. Tedy závodu, na který se přijde podívat téměř 
každý obyvatel obce a každý druhý místní sportovec i 
nastoupí do závodu. Tomu byly uzpůsobeny i soutěžní 
kategorie, kromě oficiálních kategorií dorostenců na 4,5 
metrů a mužů na 14 metrů jěště šplhala děvčata na 3 
metry a „příchozí“ muži na 4,5 metru. Ukázalo se, že o 
neoficiální kategorie byl překvapivě veliký zájem. 
Příchozích mužů nakonec bylo 22 a hned 9 z nich 
nastoupilo i na čtrnáctimetrové lano. Je veliká škoda, že 
nebyla možnost si vyzkoušet i osmičku, 2 z pokušitelů 
totiž čtrnáctku skoro vylezli, jejich časy na osmičce mohly 
atakovat hranici deseti vteřin. 

Závod byl výborně technicky a materiálně zajištěn, lana byla vynikající kvality, bohaté 
občerstvení a řada cen potěšila. Jedinou výtku zasluhují občasné chyby při jištění na 
čtrnáctce (jistící lano občas překáželo) a příliš rozvláčný časový program, pauzy mezi 
jednotlivými koly dorostenců dosáhli asi jedné hodiny, což pro závodníky nebylo nic 
příjemného. 

Ale k samotnému závodu. Na 
trojmetrovém laně se utkali 2 
zavodnice ze Sokola Náchod se 
závodnicí ze Sokola Police nad 
Metují, zvítězila čtrnáctiletá 
Michaela Adamů ze Sokola 
Náchod s časem 4,45 s před 
Zuzanou Šilhánovou a Lucií 
Havlíčkovou. 

Pro nás zajímavější utkání se 
konalo mezi děvčaty na 4,5 metru, 
kde nejlepší závodnice Michaela 
Adamů dosáhla času 8,97 s, což je 
čas srovnatelný se současnou 
špičkou v této kategorii.  

Závod dorostenců podle očekávání vyhrál příbramský Vít Hanus s časem 4,31, druhý 
byl Nat Měcháček za 4,66. Třetí skončil naprostý nováček Jiří David ze Sokola Police 
nad Metují, který překvapil vynikající frekvencí a časem 4,91 s.  

 

 

 

 



Mezi příchozími dominoval Štefan 
Bartók, závodník, kterého jsme před 
lety potkávali na velkých cenách 
dnes vylezl 4,5 metru za 5,05. Druhý 
skončil Jiří David, který se kuriózně 
přihlásil do všech soutěžních 
kategorií, v této s časem 5,06. Třetí 
již s velikým odstupem David 
Vašátko za 6,46. 

Do závodu na čtrnáctce nastoupilo 
poprvé hned 6 tradičních účastníků 
velkých cen, takže účast značně 
převýšila předchozí ročníky. A to se 
na poslední chvíli omluvila trojice  
Palestráků: Tomáš Filip (zlomené 
prsty), Omer Saad (zranění tricepsu) a Marek Pustaj (lenost). Mistr republiky Aleš Novák 
se omluvil už dříve, takže bylo pravděpodobné, že rekord zůstane i nadále v držení 
Štěpána Muchky. Rekord je starý 2 roky a má hodnotu 14,76.  

Štěpán přijel ve výborné formě, v prvním kole prohmátl a mnohé z nás překvapil tím, že 
jeho čas atakoval rekord – 14,81. Ve druhém kole se Štěpán bohužel trochu zamotal do 
jistícího lana a ve třetím už mu asi chyběli síly, takže rekord zůstal nepřekonán, přestože 
na to dneska měl. 

Druhý skončil podle očekávání Martin 
Matěj. První pokus sice pokazil 
nedohmatem, ale druhým pokusem 
zalezl na jistotu za 17,22. Třetí kolo – 
17,09. 

Souboj o třetí místo byl překvapivě 
tvrdý. Utkali se o něj Michal Fejgl a 
trochu podceňovaný domácí závodník 
Honza Král. V prvním kole Michal 
marně hledal sedací úvaz svojí 
velikosti, takže ani nemohl pořádně 
shlédnou Honzův fenomenální pokus. 
Zdálo se, že první půlku lana Honza 
vylezl rychleji, než lozívá osmičku a ani 

ve druhé půlce moc nevytuhl a tak nikoho nepřekvapil osobák v hodnotě 18,21. Michal 
do prvního kola nastoupil sevřený do dětského sedáku, což mu neumožnilo zapojit 
techniku nohou a zalezl za 19,29. Honza už ve druhém kole vytuhnul, Michal sehnal 
větší sedák a postupně se rozlézal. Svůj druhý pokus rozjel velice pěkně, ale jistící lano 
se mu přehouplo pod ruce a po prohmatu dolezl za 18,72. Michal se cítil v obrovské 
silové převaze a tak se chystal vše rozhodnout v posledním kole. Bohužel při jeho 
posledním pokusu nepochopitelně zaspal startér a nechal ho sedět s pozvednutýma 
nohama snad 20 vteřin na startu, vyhlášený nervák Michal se mohl uvztekat a zalezl za 
nic neřešících 18,50.  

Páté místo vybojoval podle očekávání Vašek Kotlan z Příbrami časem 20,04. 
Překvapivě těsně za ním skončil jeho oddílový kolega Vít Hanus s časem 22,56. Sedmý 
Jirka Tlamsa zalezl na jistotu za 24,90. Osmý byl Ondřej Košťák z Palestry. Tento 
specialista na krátké tratě předvedl značnou dávku bojovnosti když po totálním výtuhu 



dokázal vypotit zbývající metr po dohmatové čidlo, čas 27. Devátý Václav Hanus asi 
sám sebe překvapil tím, že lano pokořil, navíc v hezkém čase 29,60.  

Ondřej Kadlec za Sedlčan byl současně 
smolařem i šťastlivcem závodu. Na závod 
se poctivě připravoval, dokonce 
pravidelně dojížděl do Prahy, aby mohl 
lézt dvojlana na sedmimetrovém laně. Ke 
zdolání čtrnáctky mu bohužel chybělo 
nějakých 20 centimetrů, pak 
nekontrolovaně sjel dolů. Ondřej jako 
jediný nastoupil ve vlastním sedáku a 
přesvědčil jističe, aby jistící lano zacvakl 
do zadního jistícího poutka. Až poté, co 
byl spuštěn na zem se ukázalo, jaké měl 
štěstí, protože toto poutko je určeno k 
zavěšování cepínu, výrobcem garantovaná nosnost je 5 kg.  

Letošní závod se Novoměšťákům vzjíměčně povedl, organizátoři všech ostatních 
velkých cen mohou jenom přemýšlet o tom, proč se jinde nedaří ze závodů ve šplhu 
udělat událost pro celé město. 

mf 

Výsledková listina – 14 m  

 Jméno ročník oddíl 1. kolo 2. kolo 3.kolo 
nejlepší 
čas 

1 Štěpán Muchka 1981 TJ Sokol Mladá Boleslav 14,81 15,75 16,33 14,81 

2 Martin Matěj 1986 Sokol Nové Město nad Metují x 17,22 17,09 17,09 

3 Jan Král 1988 Sokol Nové Město nad Metují 18,21 19,65 21,7 18,21 

4 Michal Fejgl 1980 Palestra 19,29 18,72 18,5 18,5 

5 Václav Kotlan 1983 Sokol Příbram 20,08 20,04  20,04 

6 Vít Hanus 1990 Sokol Příbram 22,56 23,89  22,56 

7 Jiří Tlamsa 1979 Palestra 24,9 x  24,9 

8 Onřej Košťák 1981 Palestra 27,65 x  27,65 

9 Václav Hanus 1988 Sokol Příbram 29,6 x  29,6 

10 David Adamský  HO Vrchovina x x   

11 Jaroslav Vašátko 1979 HZS Hořice x x   

12 Václav Brdička 1978   x x   

13 Jaroslav Šír 1991   x x   

14 Jan Prostředník 1983 Sokol Jásenná x x   

15 Štefan Bartok 1973   x x   

16 Natanael Měcháček 1990 Palestra x x   

17 Ondřej Kadlec 1982 Tatran Sedlčany x x   

18 Jíří Vít 1974   x x   

19 Berthold Jeitner 1971 Sokol Nové Město nad Metují x x   

20 Vladimír Čapenec 1977   x x   

21 Miloš Beneš 1987 Nové Město nad Metují x x   

* pořadí závodníků na 10 – 21 místě ve výsledkové listině není rozlišeno 
 



 

Výsledková listina – p říchozí 4,5 

 Jméno ročník oddíl 1. kolo 2. kolo 
nejlepší 
čas 

1 Štefan Bartok 1973   5,46 5,05 5,05 

2 Jiří David 1990 Sokol Police 5,06 10,38 5,06 

3 Vašátko    7,36 6,46 6,46 

4 Jan Prostředník 1983 Sokol Jásenná 7,06 7,39 7,06 

5 Vladimír Čapenec 1977   7,82 7,09 7,09 

6 Pavel Simon 1964 Náchod 7,33 Na 7,33 

7 Marek Tejkal 1980   7,36 10 7,36 

8 Miloš Beneš 1987 Nové Město nad Metují 8,44 7,78 7,78 

9 Václav Brdička 1978   8,15 8,07 8,07 

10 Zdeněk Vacek 1987   9 8,95 8,95 

11 Michaela Adamu 1994 Sokol Náchod 8,97 9,35 8,97 

12 Jan Rydlo 1988 ČASPV 9,23 7,77 7,77 

13 Jaroslav Láska 1956 ČASPV 9,4 8,54 8,54 

14 Zuzana Šilhánová 1988 Sokol Police 10,97 12,97 10,97 

15 Berthold Jeitner 1971 Sokol Nové Město nad Metují 12,96 11,53 11,53 

16 Lucie Havlíčková 1997 Sokol Náchod 13,67 12,76 12,76 

17 Martin Mach 1970 Sokol Nové Město nad Metují 14,43 15,09 14,43 

18 Susan Simonová 1998 Sokol Náchod 14,79 19,77 14,79 

19 Tomáš Klatovský 1968   20,78 16,07 16,07 

20 Ondřej Janáček 1990   17,06 17,69 17,06 

21 Miroslav Švarc 1987 MFK Nové Město nad Metují Na NA Na 
 
 

Výsledková listina – dorostenci 4,5 m  

 Jméno ročník oddíl 1. kolo 2. kolo 
nejlepší 
čas 

1 Vít Hanus 1990 Sokol Příbram 4,38 4,31 4,31 

2 Natanael Měcháček 1990 Palestra 4,7 4,66 4,66 

3 Jiří David 1990 Sokol Police 4,92 5,25 4,92 

4 Michal David 1994 Sokol Police 10,21 10,82 10,21 

5 David Černý 1995   N/A 12,8 12,8 
 

Výsledková listina – ženy 3 m 

  Jméno ročník oddíl 1. kolo 2. kolo 
nejlepší 
čas 

1 Michaela Adamu 1994 Sokol Náchod 4,79 4,45 4,45 

2 Zuzana Šilhánová 1988 Sokol Police 5,58 5,1 5,1 

3 Lucie Havlíčková 1997 Sokol Náchod 6,69 6,7 6,69 

4 Susan Simonová 1998 Sokol Náchod 7,46 7,82 7,46 

5 Bega David 2000 Sokol Police 9,29 9,05 9,05 
 


